PROJETO  DE  LEI   Nº  22/2003
EMENTA: “CONCEDE BENEFÍCIOS FISCAIS ÀS EMPRESAS, NA FORMA QUE ESPECIFICA.”
                               A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

                              Art. 1º -  Para cada empregado mantido em seu quadro funcional toda Empresa terá direito à restituição de 0,5% (meio por cento) do valor pago do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU.

                              § º  único – O benefício de que trata o “caput”  deste artigo recairá sobre o IPTU do imóvel onde trabalham os respectivos empregados.

                             Art. 2º - Para obter o benefício de que trata o artigo 1º desta lei a Empresa deverá requerer a restituição no mês subseqüente ao pagamento do imposto, instruindo-se com os seguintes documentos:

                               I – Relação dos empregados mantidos na Empresa na data do pagamento do IPTU.
                               II – Cópia autenticada da GEFIP – Guia de Recolhimento do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço e Informações à Previdência Social -  correspondentes ao mês em que se efetuou o pagamento do IPTU;

                               III – Cópia do Cartão CNPJ – Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas;

                              IV- Cópia do carnê para  a comprovação do pagamento do IPTU.

                              Art. 3º - O Poder Executivo providenciará a previsão dos efeitos desta lei na Lei de Diretrizes Orçamentárias e nos Orçamentos Anuais subseqüentes.

                              Art. 4º -  O benefício fiscal de que trata esta lei será concedido a partir de 1º de janeiro de 2004.
                               Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 07 de abril de 2003.

EVAIR PIOVESANA

Vereador - PMDB

JOÃO GUALBERTO FATTORI

Vereador - PSDB

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 22/2003, QUE “CONCEDE BENEFÍCIOS FISCAIS ÀS EMPRESAS, NA FORMA QUE ESPECIFICA”.
Srs. Vereadores:

 Com a presente mensagem, submeto à apreciação desta Câmara o projeto de lei incluso, que trata da concessão de benefícios fiscais às empresas de Itatiba, na forma que especifica.

 O dispositivo em exame tem por objetivo incentivar a contratação de empregados pelas empresas instaladas em Itatiba, o que o faz mediante a atribuição de um benefício, em razão de cada emprego proporcionado.

 Referido benefício é constituído do decréscimo de 0,5 ponto percentual sobre o montante do IPTU anualmente devido, incidente sobre o imóvel onde a Empresa exercita suas atividades, para cada empregado que mantém em seus quadros.

 A obtenção desse favor fiscal deve ser justificada mediante a apresentação dos documentos referidos no Art. 2º do projeto.

 Por tratar-se de matéria cuja relevância social é indiscutível, já que incentiva a criação de empregos, deve ser prontamente apreciada e aprovada por esta Edilidade.

Sala das Sessões, 07 de abril de 2003.

EVAIR PIOVESANA

Vereador – PMDB

JOÃO GUALBERTO FATTORI

Vereador – PSDB